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  （百万円未満四捨五入）

１．平成27年３月期の連結業績（平成26年４月１日～平成27年３月31日） 

（１）連結経営成績 （％表示は対前期増減率）
 
  売上収益 営業利益 税引前当期利益 当期利益 

親会社株主に帰属す
る当期利益 

当期包括利益 
合計額 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 
27年３月期 815,792 1.6 63,131 △15.7 58,953 △2.2 30,256 △27.9 26,023 △27.2 56,996 △10.4 
26年３月期 802,988 － 74,863 － 60,252 － 41,976 － 35,747 － 63,602 － 

 

  
基本的１株当たり 

親会社株主に帰属する 
当期利益 

希薄化後１株当たり 
親会社株主に帰属する 

当期利益 

親会社株主持分 
当期利益率 

資産合計 
税引前当期利益率 

売上収益 
営業利益率 

  円 銭 円 銭 ％ ％ ％ 
27年３月期 122  44 122  42 6.3 5.4 7.7 
26年３月期 168  30 168  24 9.6 5.5 9.3 

 
（参考）持分法による投資損益 27年３月期 1,454 百万円   26年３月期 243 百万円 

「基本的１株当たり親会社株主に帰属する当期利益」「希薄化後１株当たり親会社株主に帰属する当期利益」は、「親会
社株主に帰属する当期利益」を基に算定しております。 

 

（２）連結財政状態 

  資産合計 資本合計 親会社株主持分 
親会社株主 
持分比率 

１株当たり 
親会社株主持分 

  百万円 百万円 百万円 ％ 円 銭 
27年３月期 1,064,673 497,902 431,227 40.5 2,028  57 
26年３月期 1,101,114 455,953 397,004 36.1 1,868  17 

 

（３）連結キャッシュ・フローの状況 

  
営業活動に関する 

キャッシュ・フロー 
投資活動に関する 

キャッシュ・フロー 
財務活動に関する 

キャッシュ・フロー 
現金及び現金同等物 

期末残高 
  百万円 百万円 百万円 百万円 

27年３月期 106,229 △17,976 △96,294 51,433 
26年３月期 80,284 △41,172 △55,694 53,672 

 

２．配当の状況 

  
年間配当金 配当金総額 

(合計) 
配当性向 
（連結） 

親会社株主 
持分配当率
（連結） 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計 

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％ 
26年３月期 － 25  0 － 25  0 50  0 10,624 29.7 2.8 
27年３月期 － 30  0 － 30  0 60  0 12,754 49.0 3.1 
28年３月期（予想） － 30  0 － 30  0 60  0   47.2   
 

３．平成28年３月期の連結業績予想（平成27年４月１日～平成28年３月31日） 

  （％表示は、通期は対前期、第２四半期（累計）は対前年同四半期増減率）
 

  売上収益 営業利益 税引前当期利益 
親会社株主に帰属す

る当期利益 

基本的１株当たり 
親会社株主に帰属する

当期利益 
  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

第２四半期（累計） 380,000 - 18,500 - 15,500 - 5,500 - 25  87 
通期 810,000 △0.7 54,000 △14.5 49,000 △16.9 27,000 3.8 127  01 

 



※  注記事項 

（１）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無 

 

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更 

①  ＩＦＲＳにより要求される会計方針の変更：無 

②  ①以外の会計方針の変更                ：無 

③  会計上の見積りの変更                  ：無 

 

（３）発行済株式数（普通株式） 

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 27年３月期 215,115,038株 26年３月期 215,115,038 株 

②  期末自己株式数 27年３月期 2,537,814株 26年３月期 2,605,021 株 

③  期中平均株式数 27年３月期 212,544,707株 26年３月期 212,406,699 株 

 
 

 

※  監査手続の実施状況に関する表示 

 この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外です。なお、この決算短信の開示時点において、金融

商品取引法に基づく連結財務諸表の監査手続は終了しております。 

 

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

（１）当社は、平成27年３月期の有価証券報告書における連結財務諸表から、国際財務報告基準（IFRS）を適用して

おります。本資料は、IFRSに基づく主要な連結財務報告情報を任意に開示するものです。

なお、当社は日本基準に基づく決算短信（平成27年３月期・連結）を平成27年４月27日に公表しております。

（２）本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的である

と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業

績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

 



○添付資料の目次
 

１．連結財務諸表 …………………………………………………………………………………………………………… ２

（１）連結財政状態計算書………………………………………………………………………………………………… ２

（２）連結損益計算書……………………………………………………………………………………………………… ３

（３）連結包括利益計算書………………………………………………………………………………………………… ４

（４）連結持分変動計算書 ……………………………………………………………………………………………… ５

（５）連結キャッシュ・フロー計算書 ………………………………………………………………………………… ７

（６）連結財務諸表に関する注記事項 ………………………………………………………………………………… ８

  （セグメント情報） ………………………………………………………………………………………………… ８

  （１株当たり情報） ………………………………………………………………………………………………… ８

２．ＩＦＲＳへの移行に関する注記 ……………………………………………………………………………………… ９

 

- 1 -

日立建機株式会社(6305)　平成27年３月期　決算短信　[IFRS]



１．連結財務諸表

（１）連結財政状態計算書

（単位：百万円） 
 

   
IFRS移行日 

（2013年４月１日） 
前連結会計年度 

（2014年３月31日） 
当連結会計年度 

（2015年３月31日） 

資産の部        

流動資産        

現金及び現金同等物   66,622 53,672 51,433

営業債権   248,858 248,396 231,473

棚卸資産   314,723 321,153 313,488

その他の金融資産   19,512 29,412 32,053

その他の流動資産   18,610 10,460 10,519

流動資産合計   668,325 663,093 638,966

非流動資産        

有形固定資産   269,440 285,513 281,326

無形資産   18,223 13,018 9,972

のれん   8,675 8,646 9,590

持分法で会計処理されている投資   18,031 23,369 31,913

営業債権   49,166 50,744 30,089

繰延税金資産   19,073 16,783 18,331

その他の金融資産   28,753 30,145 31,110

その他の非流動資産   6,725 9,803 13,376

非流動資産合計   418,086 438,021 425,707

資産の部合計   1,086,411 1,101,114 1,064,673

負債の部        

流動負債        

営業債務及びその他の債務   222,650 209,936 210,345

社債及び借入金   192,821 219,758 137,094

未払法人所得税等   14,143 8,206 7,626

その他の金融負債   12,360 11,442 8,722

その他の流動負債   5,133 5,388 5,273

流動負債合計   447,107 454,730 369,060

非流動負債        

営業債務及びその他の債務   11,802 19,331 20,091

社債及び借入金   200,162 151,542 150,579

退職給付に係る負債   13,901 12,505 13,446

繰延税金負債   396 195 9,483

その他の金融負債   808 280 194

その他の非流動負債   5,938 6,578 3,918

非流動負債合計   233,007 190,431 197,711

負債の部合計   680,114 645,161 566,771

資本の部        

親会社株主持分        

資本金   81,577 81,577 81,577

資本剰余金   83,903 84,296 84,315

利益剰余金   185,780 211,978 226,332

その他の包括利益累計額   3,728 22,390 42,159

自己株式   △3,982 △3,237 △3,156

親会社株主持分合計   351,006 397,004 431,227

非支配持分   55,291 58,949 66,675

資本の部合計   406,297 455,953 497,902

負債・資本の部合計   1,086,411 1,101,114 1,064,673
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（２）連結損益計算書

（単位：百万円） 
 

   
前連結会計年度 

（自 2013年４月１日 
至 2014年３月31日） 

当連結会計年度 
（自 2014年４月１日 
至 2015年３月31日） 

売上収益   802,988 815,792

売上原価   △572,523 △597,156

売上総利益   230,465 218,636

販売費及び一般管理費   △154,261 △156,717

その他の収益   6,475 4,496

その他の費用   △7,816 △3,284

営業利益   74,863 63,131

金融収益   4,226 4,675

金融費用   △19,080 △10,307

持分法による投資損益   243 1,454

税引前当期利益   60,252 58,953

法人所得税費用   △18,276 △28,697

当期利益   41,976 30,256

 

当期利益の帰属      

親会社株主持分   35,747 26,023

非支配持分   6,229 4,233

当期利益   41,976 30,256

 

基本的１株当たり親会社株主に帰属する 

当期利益（円） 
  168.30 122.44

希薄化後１株当たり親会社株主に帰属する 

当期利益（円） 
  168.24 122.42
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（３）連結包括利益計算書

（単位：百万円） 
 

 
前連結会計年度 

（自 2013年４月１日 
至 2014年３月31日） 

当連結会計年度 
（自 2014年４月１日 
至 2015年３月31日） 

当期利益 41,976 30,256

その他の包括利益    

純損益に組み替えられない項目    

その他の包括利益を通じて測定する金融資産の

公正価値の純変動額 
824 603

確定給付制度の再測定 688 △369

持分法のその他の包括利益 3 △151

純損益に組み替えられる可能性のある項目    

在外営業活動体の換算差額 14,707 24,640

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変

動額 
1,909 121

持分法のその他の包括利益 3,495 1,896

その他の包括利益合計 21,626 26,740

当期包括利益合計 63,602 56,996

親会社株主持分 54,409 45,782

非支配持分 9,193 11,214
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（４）連結持分変動計算書

前連結会計年度（自 2013年４月１日 至 2014年３月31日） 

（単位：百万円） 
 

   

親会社株主持分 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 

その他の包括利益累計額 

確定給付制
度の再測定 

その他の包
括利益を通
じて測定す
る金融資産
の公正価値
の純変動額 

キャッシ
ュ・フロ
ー・ヘッジ
の公正価値
の純変動額 

2013年４月１日   81,577 83,903 185,780 - 6,050 △2,322 

当期利益       35,747      

その他の包括利益         700 837 2,013 

当期包括利益   - - 35,747 700 837 2,013 

自己株式の取得              

自己株式の売却     393        

株式交換による増減額              

支払配当金       △9,549      

持分変動による増減額              

利益剰余金への振替額              

その他の増減              

持分所有者との取引合計   - 393 △9,549 - - - 

2014年３月31日   81,577 84,296 211,978 700 6,887 △309 

 

（単位：百万円） 
 

   

親会社株主持分 

非支配持分 
資本の部 
合計 

その他の包括利益累計額 

自己株式 合計 在外営業活
動体の換算
差額 

合計 

2013年４月１日   - 3,728 △3,982 351,006 55,291 406,297 

当期利益     -   35,747 6,229 41,976 

その他の包括利益   15,112 18,662   18,662 2,964 21,626 

当期包括利益   15,112 18,662 - 54,409 9,193 63,602 

自己株式の取得     - △6 △6   △6 

自己株式の売却     - 170 563   563 

株式交換による増減額     - 581 581   581 

支払配当金     -   △9,549 △3,857 △13,406 

持分変動による増減額     -   - △1,678 △1,678 

利益剰余金への振替額     -   -   - 

その他の増減     -   -   - 

持分所有者との取引合計   - - 745 △8,411 △5,535 △13,946 

2014年３月31日   15,112 22,390 △3,237 397,004 58,949 455,953 
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当連結会計年度（自 2014年４月１日 至 2015年３月31日） 

（単位：百万円） 
 

   

親会社株主持分 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 

その他の包括利益累計額 

確定給付制
度の再測定 

その他の包
括利益を通
じて測定す
る金融資産
の公正価値
の純変動額 

キャッシ
ュ・フロ
ー・ヘッジ
の公正価値
の純変動額 

2014年４月１日   81,577 84,296 211,978 700 6,887 △309 

当期利益       26,023      

その他の包括利益         △515 623 162

当期包括利益   - - 26,023 △515 623 162 

自己株式の取得              

自己株式の売却     19        

株式交換による増減額              

支払配当金       △11,689      

持分変動による増減額             30

利益剰余金への振替額       20   △20  

その他の増減              

持分所有者との取引合計   - 19 △11,669 - △20 30 

2015年３月31日   81,577 84,315 226,332 185 7,490 △117 

 

（単位：百万円） 
 

   

親会社株主持分 

非支配持分 
資本の部 
合計 

その他の包括利益累計額 

自己株式 合計 在外営業活
動体の換算
差額 

合計 

2014年４月１日   15,112 22,390 △3,237 397,004 58,949 455,953 

当期利益     -   26,023 4,233 30,256 

その他の包括利益   19,489 19,759   19,759 6,981 26,740 

当期包括利益   19,489 19,759 - 45,782 11,214 56,996 

自己株式の取得     - △4 △4   △4 

自己株式の売却     - 85 104   104 

株式交換による増減額     -   -   - 

支払配当金     -   △11,689 △3,418 △15,107 

持分変動による増減額     30   30 △70 △40 

利益剰余金への振替額     △20   -   - 

その他の増減     -   -   - 

持分所有者との取引合計   - 10 81 △11,559 △3,488 △15,047 

2015年３月31日   34,601 42,159 △3,156 431,227 66,675 497,902 
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（５）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円） 
 

   
前連結会計年度 

（自 2013年４月１日 
至 2014年３月31日） 

当連結会計年度 
（自 2014年４月１日 
至 2015年３月31日） 

当期利益   41,976 30,256

減価償却費   30,815 31,531

無形資産償却費   5,773 5,885

減損損失   3,408 487

法人所得税費用   18,276 28,697

持分法による投資損益   △243 △1,454

固定資産売却等損益   △2,546 220

金融収益   △4,226 △4,675

金融費用   19,080 10,307

売掛金及び受取手形の増減   △3,622 10,502

ファイナンス・リース債権の増減   22,600 21,731

棚卸資産の増減   3,627 16,643

買掛金及び支払手形の増減   △12,850 △8,469

退職給付に係る負債の増減   △576 1,033

その他   △16,796 △13,320

小計   104,696 129,374

利息の受取   3,837 4,055

配当金の受取   365 485

利息の支払   △9,229 △8,033

法人所得税の支払   △19,385 △19,652

営業活動に関するキャッシュ・フロー   80,284 106,229

有形固定資産の取得   △38,737 △15,931

有形固定資産の売却   3,875 1,930

無形資産の取得   △3,022 △2,746

有価証券及びその他の金融資産（子会社及び持分法で

会計処理されている投資を含む）の取得 
  △3,725 △3,046

有価証券及びその他の金融資産（子会社及び持分法で

会計処理されている投資を含む）の売却 
  △855 2,023

その他   1,292 △206

投資活動に関するキャッシュ・フロー   △41,172 △17,976

短期借入金の増減   △29,638 △50,495

社債及び長期借入金による調達   39,412 60,486

社債及び長期借入金の返済   △47,852 △86,603

ファイナンス・リース債務の返済   △4,964 △4,817

配当金の支払   △9,556 △11,676

非支配持分株主への配当金の支払   △3,276 △3,289

その他   180 100

財務活動に関するキャッシュ・フロー   △55,694 △96,294

現金及び現金同等物に係る為替変動による影響   3,632 5,802

現金及び現金同等物の増減   △12,950 △2,239

現金及び現金同等物期首残高   66,622 53,672

現金及び現金同等物期末残高   53,672 51,433
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（６）連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報）

①報告セグメント情報 

 事業セグメントは、独立した財務情報が入手可能であり、最高経営意思決定機関が、経営資源の配分の決定及

び業績の検討のため、定期的に評価を行う対象とする当連結グループの構成単位です。報告セグメントは事業セ

グメントを基礎に決定しています。 

 なお、当連結グループの事業内容は建設機械の製造とその販売であり、区分すべき事業セグメントが存在しな

いため、報告セグメントは「建設機械事業」単一となっています。 

 

②製品及びサービスに関する情報 

 製品及びサービスごとの外部顧客への売上収益は、以下のとおりです。 

（単位：百万円） 
 

 
前連結会計年度 

（自 2013年４月１日 
至 2014年３月31日） 

当連結会計年度 
（自 2014年４月１日 
至 2015年３月31日） 

マイニング機械 126,802 122,127 

建設機械その他 676,186 693,665 

合計 802,988 815,792 

 

 

（１株当たり情報）

 基本的１株当たり親会社株主に帰属する当期利益及び希薄化後１株当たり親会社株主に帰属する当期利益の

算定上の基礎は、以下のとおりです。 

 
前連結会計年度 

（自 2013年４月１日 
至 2014年３月31日） 

当連結会計年度 
（自 2014年４月１日 
至 2015年３月31日） 

親会社株主に帰属する当期利益（百万円） 35,747 26,023

希薄化後親会社株主に帰属する当期利益の算定に用

いられた当期利益調整額（百万円） 
－ － 

希薄化後親会社株主に帰属する当期利益（百万円） 35,747 26,023

     

普通株式の加重平均株式数（株） 212,406,699 212,544,707

ストックオプションによる希薄化（株） 68,839 30,777

希薄化後普通株式の加重平均株式数（株） 212,475,538 212,575,484

     

基本的１株当たり親会社株主に帰属する当期利益

（円） 
168.30 122.44

希薄化後１株当たり親会社株主に帰属する当期利益

（円） 
168.24 122.42

希薄化効果を有しないため希薄化後１株当たり親会

社株主に帰属する当期利益の算定に含めなかった潜

在株式の概要 

 

 

2006年６月26日開催の定時株主

総会特別決議による新株予約権

（新株予約権の数3,050個）。

2007年６月25日開催の定時株主

総会特別決議による新株予約権

（新株予約権の数3,320個）。

 

2006年６月26日開催の定時株主

総会特別決議による新株予約権

（新株予約権の数3,050個）。

2007年６月25日開催の定時株主

総会特別決議による新株予約権

（新株予約権の数3,320個）。
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２．ＩＦＲＳへの移行に関する注記

 IFRSに基づく連結財務諸表の作成にあたり、当社は日本基準に準拠し作成された連結財務諸表の金額を調整

しています。 

 日本基準からIFRSへの移行が、当社の連結財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響

は以下のとおりです。 

 

IFRS移行日（2013年４月１日）の資本の調整 

（単位：百万円） 

日本基準表示科目 日本基準 
IFRSへの 

移行影響 
IFRS IFRS表示科目 

資産の部       資産の部 

流動資産       流動資産 

現金及び預金 62,640 3,982 66,622 現金及び現金同等物 

売上債権 308,206 △59,348 248,858 営業債権 

棚卸資産 314,911 △188 314,723 棚卸資産 

繰延税金資産 13,903 △13,903 －  

その他 42,108 △22,596 19,512 その他の金融資産 

  － 18,610 18,610 その他の流動資産 

貸倒引当金 △7,949 7,949 －  

流動資産合計 733,819 △65,494 668,325 流動資産合計 

固定資産       非流動資産 

有形固定資産 271,195 △1,755 269,440 有形固定資産 

無形固定資産 32,661 △14,438 18,223 無形資産 

  － 8,675 8,675 のれん 

投資有価証券 27,086 △9,055 18,031 持分法で会計処理されている投資 

  － 49,166 49,166 営業債権 

繰延税金資産 5,263 13,810 19,073 繰延税金資産 

  － 28,753 28,753 その他の金融資産 

その他 30,395 △23,670 6,725 その他の非流動資産 

貸倒引当金 △518 518 －  

固定資産合計 366,082 52,004 418,086 非流動資産合計 

資産の部合計 1,099,901 △13,490 1,086,411 資産の部合計 

負債の部       負債の部

流動負債       流動負債 

支払手形及び買掛金 149,128 73,522 222,650 営業債務及びその他の債務 

短期借入金 192,821 － 192,821 社債及び借入金 

未払法人税等 14,563 △420 14,143 未払法人所得税等 

その他 90,743 △78,383 12,360 その他の金融負債 

  － 5,133 5,133 その他の流動負債 

流動負債合計 447,255 △148 447,107 流動負債合計 

固定負債       非流動負債 

  － 11,802 11,802 営業債務及びその他の債務 

社債 50,000 150,162 200,162 社債及び借入金 

長期借入金 150,281 △150,281 －  

リース債務 9,984 △9,984 －  

退職給付に係る負債 8,913 4,988 13,901 退職給付に係る負債 

その他 16,797 △16,401 396 繰延税金負債 

  － 808 808 その他の金融負債 

  － 5,938 5,938 その他の非流動負債 

固定負債合計 235,975 △2,968 233,007 非流動負債合計 

負債の部合計 683,230 △3,116 680,114 負債の部合計 
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（単位：百万円） 

日本基準表示科目 日本基準 
IFRSへの 

移行影響 
IFRS IFRS表示科目 

純資産の部       資本の部

株主資本       親会社株主持分 

資本金 81,577 － 81,577 資本金 

資本剰余金 84,500 △597 83,903 資本剰余金 

利益剰余金 199,779 △13,999 185,780 利益剰余金 

自己株式 △3,982 － △3,982 自己株式 

株主資本合計 361,874 △361,874 －  

その他の包括利益累計額        

その他有価証券評価差額金 3,056 △3,056 －  

繰延ヘッジ損益 △2,323 2,323 －  

為替換算調整勘定 △1,444 1,444 －  

その他の包括利益累計額合計 △711 4,439 3,728 その他の包括利益累計額 

新株予約権 766 △766 －  

  － 351,006 351,006 親会社株主持分合計 

少数株主持分 54,742 549 55,291 非支配持分 

純資産の部合計 416,671 △10,374 406,297 資本の部合計 

負債・純資産の部合計 1,099,901 △13,490 1,086,411 負債・資本の部合計 
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前連結会計年度（2014年３月31日）の資本の調整 

（単位：百万円） 

日本基準表示科目 日本基準 
IFRSへの 

移行影響 
IFRS IFRS表示科目 

資産の部       資産の部 

流動資産       流動資産 

現金及び預金 53,353 319 53,672 現金及び現金同等物 

売上債権 302,618 △54,222 248,396 営業債権 

棚卸資産 321,272 △119 321,153 棚卸資産 

繰延税金資産 11,186 △11,186 －  

その他 40,208 △10,796 29,412 その他の金融資産 

  － 10,460 10,460 その他の流動資産 

貸倒引当金 △9,700 9,700 －  

流動資産合計 718,937 △55,844 663,093 流動資産合計 

固定資産       非流動資産 

有形固定資産 288,947 △3,434 285,513 有形固定資産 

無形固定資産 22,727 △9,709 13,018 無形資産 

  － 8,646 8,646 のれん 

投資有価証券 33,345 △9,976 23,369 持分法で会計処理されている投資 

  － 50,744 50,744 営業債権 

繰延税金資産 6,222 10,561 16,783 繰延税金資産 

  － 30,145 30,145 その他の金融資産 

退職給付に係る資産 452 9,351 9,803 その他の非流動資産 

その他 16,896 △16,896 －  

貸倒引当金 △335 335 －  

固定資産合計 368,254 69,767 438,021 非流動資産合計 

資産の部合計 1,087,191 13,923 1,101,114 資産の部合計 

負債の部       負債の部

流動負債       流動負債 

支払手形及び買掛金 143,134 66,802 209,936 営業債務及びその他の債務 

短期借入金 211,801 7,957 219,758 社債及び借入金 

未払法人税等 8,699 △493 8,206 未払法人所得税等 

その他 83,326 △71,884 11,442 その他の金融負債 

  － 5,388 5,388 その他の流動負債 

流動負債合計 446,960 7,770 454,730 流動負債合計 

固定負債       非流動負債 

  － 19,331 19,331 営業債務及びその他の債務 

社債 20,000 131,542 151,542 社債及び借入金 

長期借入金 131,610 △131,610 －  

リース債務 15,942 △15,942 －  

退職給付に係る負債 12,563 △58 12,505 退職給付に係る負債 

その他 12,476 △12,281 195 繰延税金負債 

  － 280 280 その他の金融負債 

  － 6,578 6,578 その他の非流動負債 

固定負債合計 192,591 △2,160 190,431 非流動負債合計 

負債の部合計 639,551 5,610 645,161 負債の部合計 
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（単位：百万円） 

日本基準表示科目 日本基準 
IFRSへの 

移行影響 
IFRS IFRS表示科目 

純資産の部       資本の部

株主資本       親会社株主持分 

資本金 81,577 － 81,577 資本金 

資本剰余金 84,893 △597 84,296 資本剰余金 

利益剰余金 220,122 △8,144 211,978 利益剰余金 

自己株式 △3,237 － △3,237 自己株式 

株主資本合計 383,355 △383,355 －  

その他の包括利益累計額        

その他有価証券評価差額金 3,746 △3,746 －  

繰延ヘッジ損益 △282 282 －  

為替換算調整勘定 14,058 △14,058 －  

退職給付に係る調整累計額 △12,496 12,496 －  

その他の包括利益累計額合計 5,026 17,364 22,390 その他の包括利益累計額 

新株予約権 766 △766 －  

  － 397,004 397,004 親会社株主持分合計 

少数株主持分 58,493 456 58,949 非支配持分 

純資産の部合計 447,640 8,313 455,953 資本の部合計 

負債・純資産の部合計 1,087,191 13,923 1,101,114 負債・資本の部合計 

 

 

- 12 -

日立建機株式会社(6305)　平成27年３月期　決算短信　[IFRS]



前連結会計年度（自2013年４月１日 至2014年３月31日）の包括利益に対する調整 

（単位：百万円） 

日本基準表示科目 日本基準 
IFRSへの 

移行影響 
IFRS IFRS表示科目 

売上高 802,988 － 802,988 売上収益 

売上原価 △573,501 978 △572,523 売上原価 

売上総利益 229,487 978 230,465 売上総利益 

販売費及び一般管理費 △160,324 6,063 △154,261 販売費及び一般管理費 

  － 6,475 6,475 その他の収益 

  － △7,816 △7,816 その他の費用 

営業利益 69,163 5,700 74,863 営業利益 

  － 4,226 4,226 金融収益 

  － △19,080 △19,080 金融費用 

  － 243 243 持分法による投資損益 

営業外収益 8,812 △8,812 －  

営業外費用 △24,304 24,304 －  

特別利益 2,144 △2,144 －  

特別損失 △3,040 3,040 －  

税金等調整前当期純利益 52,775 7,477 60,252 税引前当期利益 

法人税等合計 △17,594 △682 △18,276 法人所得税費用 

少数株主損益調整前当期純利益 35,181 6,795 41,976 当期利益 

 

 

（単位：百万円） 

日本基準表示科目 日本基準 
IFRSへの 

移行影響 
IFRS IFRS表示科目 

少数株主損益調整前当期純利益 35,181 6,795 41,976 当期利益 

その他の包括利益       その他の包括利益 

        純損益に組み替えられない項目 

その他有価証券評価差額金 687 137 824 
その他の包括利益を通じて測定す

る金融資産の公正価値の純変動額 

退職給付に係る調整額 1,775 △1,087 688 確定給付制度の再測定 

  － 3 3 持分法のその他の包括利益 

         

       
純損益に組み替えられる可能性のあ

る項目 

為替換算調整勘定 14,547 160 14,707 在外営業活動体の換算差額 

繰延ヘッジ損益 1,939 △30 1,909 
キャッシュ・フロー・ヘッジの公

正価値の純変動額 

持分法適用会社に対する持分

相当額 
3,478 17 3,495 持分法のその他の包括利益 

         

その他の包括利益合計 22,426 △800 21,626 その他の包括利益合計 

当期包括利益 57,607 5,995 63,602 当期包括利益合計 

親会社株主に係る当期包括利

益 
48,942 5,467 54,409 親会社株主持分 

少数株主に係る当期包括利益 8,665 528 9,193 非支配持分 
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（IFRSへの移行影響に関する注記） 

 利益剰余金に影響を与えない表示の組替は、以下のとおりです。 

・日本基準では、通常の取引に基づき発生した営業上の債権債務については、正常営業循環基準に基づき流動

区分に表示していましたが、IFRSでは決済まで一年を超える債権債務については、非流動項目へ組み替えて

います。 

・日本基準では一部の債権を流動化しており、日本基準を満たすものは認識を中止しておりましたが、IFRSに

おいて金融資産の認識の中止の要件を満たさない債権に関しては、債権を認識し関連する負債を借入金とし

て認識しています。 

・日本基準では、繰延税金資産・負債を流動資産・負債及び非流動資産・負債に区分表示していましたが、

IFRSでは非流動項目として表示しています。 

・日本基準では投資有価証券に含めて表示していた関係会社に対する投資を、IFRSでは持分法で会計処理され

ている投資として区分掲記しています。 

・日本基準では、受取利息、割賦販売受取利息、受取配当金を営業外収益として表示していましたが、IFRSで

は金融収益に表示しています。 

・日本基準では、支払利息、為替差損を営業外費用として表示していましたが、IFRSでは金融費用に表示して

います。 

・日本基準では、固定資産売却益を特別利益に表示していましたが、IFRSではその他の収益に表示していま

す。 

・日本基準では、関係会社株式売却益を特別利益に表示していましたが、IFRSでは金融収益に表示していま

す。 

・日本基準では事業構造改善費用、減損損失を特別損失に表示していましたが、IFRSではその他の費用に表示

しています。 

 

 利益剰余金に関する差異調整の主な項目は、以下のとおりです。 

                                   （単位：百万円） 

 
IFRS移行日 

（2013年４月１日） 
前連結会計年度 

（2014年３月31日） 

日本基準の利益剰余金 199,779 220,122 

のれん（①参照） － 5,293 

従業員給付（②参照） △19,643 △19,583 

法人所得税（③参照） 8,754 7,941 

在外営業活動体の換算差額（④参照） △3,184 △3,184 

その他 74 1,389 

IFRSの利益剰余金 185,780 211,978 

 

①のれん 

・日本基準ではのれんを償却していましたが、IFRSでは償却を行っていません。この影響によるのれんの調整

額が各連結会計年度の利益剰余金に反映されています。 

 

②従業員給付 

・日本基準では、数理計算上の差異及び過去勤務費用のうち、当期の費用として認識しなかった部分をその他

の包括利益累計額にて認識し、将来の一定期間にわたり純損益として認識しています。また、勤務費用、利

息費用及び期待運用収益を純損益として認識しています。 

一方、IFRSでは、確定給付型企業年金制度及び退職一時金制度から生じる再測定は、その他の包括利益にて

認識しています。再測定は、確定給付制度債務に係る数理計算上の差異、制度資産に係る収益（制度資産に

係る利息収益の金額を除く）により構成されています。過去勤務費用は直ちに純損益として認識していま

す。また、勤務費用は発生時に純損益として認識し、純利息費用は確定給付負債（資産）の純額に割引率を

乗じた金額を純損益として認識しています。 

退職給付債務の計算について、IFRSの規定に基づき再計算を行っており、退職給付債務の期間配分方法、純

利息費用の計算方法等によって生じた差異について、利益剰余金に調整が反映されています。 

・日本基準では未消化有給休暇に対して負債計上していませんが、IFRSでは負債計上しており、この影響によ

る調整が利益剰余金に反映されています。 
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③法人所得税 

 内部未実現利益の消去に伴う税効果について、日本基準では繰延税金資産を売却元の実効税率を用いて計

算していましたが、IFRSでは売却先の実効税率を用いて計算しています。また、日本基準からIFRSへ差異調

整の過程で一時差異が発生したことにより繰延税金資産を認識しており、これらの影響による調整が利益剰

余金に反映されています。 

 

④在外営業活動体の換算差額 

 IFRSでは初度適用の免除規定を採用し、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の全額を利益剰余金

に振り替えており、この影響による調整が利益剰余金に反映されています。 

 

 

連結キャッシュ・フロー計算書に対する調整 

 日本基準に準拠して開示していた連結キャッシュ・フロー計算書と、IFRSに準拠し開示されている連結キ

ャッシュ・フロー計算書に重要な差異はありません。 
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